&

& iudicandi mature, constanter, & vere, hoc enim significat sedere in cathedra Quod si ad laicos quoque eadem cathedra pertinebat, cur non dixit dominus, super cathedram Moysis sederunt scribæ, & Pharisei, & iudices de omni plebe? quos iam necesse esset, esse seculares, ut elegit Moyses secundum consilium sacerdotum sui viros ex omni plebe, qui populum, & minores causas iudicarent. Sed veniamus iam ad Apost. & doceamus ex eo, utrum laici de Verbo dei iudicare debeant. Omnis inquit scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iustitia. Illa notauit, in quibus ad purgandum, illuminandum, & perficiendum, omnis, ut Dionys. tradit, Hierarchiæ ecclesiasticæ sacra institutio, potestas, vis, & studium versatur ad efficiendum deo similes per charitatem, qui est finis, & scopus Hierarchiæ, & scripturæ sacræ. Ideo subiungit, Ut sit homo dei perfectus, ad omne opus bonum instructus. Quibus autem conueniat, sic per scripturam instruere, ex eodem Apost. collatis locis epistolarum eius intelligi potest. In epist. enim ad Gal. cum præcipit, ut eos, qui ob infirmitatem lapsi sunt, blande curemus, Fratres (inquit) si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, huiusmodi hominem instruite in spiritu lenitatis. Spirituales vocauit eos, qui potestatem non secularem, sed spiritualem acceperunt curandi per ministerium Verbi dei, & per ministerium ligandi, ac soluendi. eodemque verbo instruendi usus est hic, quo usus est in epist. ad Tim. cum dixit, esse utilem scripturam, ut sit homo dei instructus ad omne opus bonum. Ex quo intelligimus, sic instruere per ministerium Verbi dei non ad laicos pertinere, sed ad sacerdotes, quos hic vocat spirituales ut hodie consuetudine communis sermonis πνευματικῶν, idest, spirituales in Græcia appellant, & nos patres spirituales, appellare solemus. Præcipit Clem. Rom. in iii. lib. de doctri. apost. ut unusquisque agnoscat locum suum proprium, deinde subiungit, Non enim laico permittimus, ut opus vllum τῆς ἱερατικῆς ἐκκλησίας faciat, docere autem Verbum dei in ecclesia, nemo dubitarit τῆς ἱερατικῆς ἐκκλησίας esse, vnde Paul. prædicationem verbi εὐαγγελίου euangelii vocare solet, idest, sacram operationem. Quomodo ergo principes laici, & quos illi conuocauerint, ut Brennius vult, causas fidei iudicare possunt, si nullum opus sacrum adm-

administrare possunt? Rursus idem Apost. in epist. ad Eph. enumerans ministros huiusmodi instructionis spiritualis ad edificationem, & ipse (inquit) dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero euangelistas, alios autem pastores, & doctores, ad consumationem, siue instructionem sanctorum (idem enim verbum Græcum est utrobique, κατασκευαστικῶν) in opus ministerii ad edificationem corporis Christi. Consumatio ergo, siue instructio sanctitatis operatio est spiritualis, & sacra, quæ non congruit nisi spiritualibus, & sacerdotibus, ut episcopis, & presbyteris, Hi enim sunt pastores animarum, quos oportet esse doctores, idest, idoneos ad docendum, ut Apost. præcipit, pastores, inquam, animarum, pro quibus vigilant, ut idem Apost. ait, tanquam rationem reddituri, si quis eis ad consumationem, siue instructionem sanctitatis culpa pastorum, & doctorum defuerit. Pastores vero seculares non pro animabus ædificandis, sed pro corporibus defendendis vigilant. Ut rex olim, sicut ait idem Clemens in ii. lib. militaria tantum administrabat, bello, & pace ad custodiam corporis susceptis, sacerdotium vero (inquit) suscipitur ad custodiendum corpus, & animam a periculis. Ut iam quanto anima præstat corpori, tanto sacerdotium regno præstat. Sed explicemus, quæ sint partes præcipuæ huius κατασκευαστικῶν, idest, instructionis, siue temperationis animarum, cui non laici, sed spirituales præstant, ut medici corporales temperationi corporum. scilicet ex partes sunt, quas dominus apud Ez. pastoribus spiritualibus tribuit; Quod pingue, & forte est, custodire, idest, fide stantem a lapsu defendere, & robustiorem facere, Quod infirmum, consolidare, idest, eum, qui tentatur, monendo, & hortando in mare, & ægrotantem ex fide, aut dubitatione laborantem curare docendo. Quod confractum, alligare, idest, errantes, & deuios consolatoris monitis vincire, & adstringere, eosque ex peccatis deonerare, ac spe recreatos fulcire, ac sustentare, & ad ouile reuocare. Quod abiectum, reducere, idest, eum, qui ex ecclesia eiectus fuerat, non relinquere foris, sed potius assumere, & in ouile restituere, idest, in ecclesiam. Quod perierat, requirere, idest, eum, qui salutem propter multitudinem peccatorum desperabat, non sinere, ut pereat, eum, inquam, qui propter ignauiam, & desidiam oblitus erat salutis suæ, & procul ab ouili recess-

cesserat, ita ut in lapsis incideret, & deuotionem, requirere, & monendo conuertere, atque hortari ad vigilandum, & non pari, ut sicut Apost. de quibusdam dixit. tradat se desperans omni nequitia. Hæc sunt, & si quæ alia, quæ in primis ad pastores spiritualis in ecclesia dei spectant, ex quibus cum sint, ut diximus. quod infirmum est, consolidare, & quod confractum fuerat, alligare, id est, laborantes ex fide docendo curare, & eos, qui a via veritatis deflecterunt, hortando, monendo, consolando, spem veniæ promittendo, & condonando ad ouile reducere, hæc inquam cum pertineant ad consumationem sanctorum, quæ per ministerium spiritualium pastorum, & doctorum, ac prophetarum fit in ecclesia, & præcipue in concilio, quod est magna ecclesia, quomodo Brentiani concilium a principibus non ecclesiasticis, sed sæcularibus haberi uolunt? si spiritualium est τὸ κληρικόν, ut Paul. docuit, id est, instruere, & accommodare spiritualiter, & si hæc, quæ propheta Ezech. descripsit, & nos Clementē secuti interpretati sumus, ad huiusmodi instructionem, & accommodationem, cui pastores, & doctores, ac prophetae præsunt, pertinent, quemadmodum ministerium curandi, & accommodandi siue aptandi in concilio, quæ hoc tempore curatione, & accommodatione indigent, docendo, statuendo, iudicando, redarguendo, corripiendo, hortando, consolando, remittendo, assumendo, ad principes seculares in Synodo pertinere uolunt? id est, ad hircos, nõ ad pastores? Laici enim oues sunt rationales, principes laici hirci, arietes uero episcopi. Sic enim rotum gregem distinxit Ezech. inquit, Ecce ego iudico arietem ad arietem, hircum ad hircum, ouem ad ouem, id est, episcopum ad episcopum, principem ad principem, laicum ad laicum. Sic enim idem Clemēs interpretatur, Ne dicat (inquit) laicus, ego ouis sum, non pastor, & princeps, ego hircus sum, non pastor, idcirco ait propheta, omnes iudicabit dominus. Sed de quibus episcopi iudicare debeant, & de eorum excellentia, atque auctoritate, ex nullo magis idoneo auctore, neque grauiore magistro post apostolos, quam ex eodem Clemente eorum discipulo, & comite intelligi potest. is enim lib. ii. de episcopis, diaconis, & clericis, Stude (inquit) episcope, ut actiones tuæ puræ, castæque sint. ostende locum, & dignitatem tuam, tanquã exemplum, & imaginem dei, qui inter homines omnium

pote-

potestatem, & principatum obtines sacerdotum, regum, principum, atrum, filiorum, magistrorum, & omnium pariter subditorum. Sicque sede in ecclesia, cum sermonem habes, ut potestatem habeas, eos, qui peccarunt, iudicandi. Nobis enim episcopis dictum est, Quodcunque ligaueritis super terram, erit ligatum & in cælis. & quodcunque solueritis super terram, erit solutum & in cælis. Iudica ergo (inquit) cum potestate tanquã deus, sed pœnitentes recipe, deus enim deus misericordiæ est. Et rursus paulo post, Non enim iustum est, ò episcope, cum caput sis, caudæ obsequi, id est, laico factioso homini in perniciem alterius, sed soli deo, te enim oportet subditis præesse, non autem subditos præesse tibi. neque enim filius præest patri secundum rationem ortus, neque seruus domino suo secundum rationem potestatis, neque discipulus magistro, neque miles imperatori, sic neque laicus episcopo. Conuocare ergo, & habere concilium de religione, & fidei dogmatibus, quid aliud est, quàm subiectos præpositis, filios patribus, seruos dominis, discipulos magistris, milites imperatoribus præesse? Rursus idē alias, Vos estis (inquit) o episcopi laici prophetae, principes, & duces, atque reges, sequestri, & arbitri dei, & tanquam receptacula, & uasa uerbi eius, prædicatores, & cognitores scripturarum, uoces dei, & testes uoluntatis eius, qui omnium peccata portatis, pro omnibus respondetis, & causas dicitis. Quod si episcopi sunt cognitores scripturarum, & receptacula Verbi dei, consequens profecto est, ut soli episcopi ad decernendum de quæstionibus Verbi dei in concilium admittantur. Et paulo post, Episcopum ait esse ministrum uerbi, scientiæ, & fidei custodem, sequestrum, & interpretem dei colendi, magistrum religionis, & pietatis, patrem nostrum secundum deum, qui per aquam, & spiritum sanctum nos in adoptionem filiorum dei regenerauit, principem, duces, regem, & iudicem nostrum, deum quendam terrenum post deum cæli, & terræ. Et alias, Cultores (inquit) dæmonum sine sacerdote nihil offerunt, neque agitant quicquam, quin potius sacerdotem existimant os lapidis, & statuae esse, expectantque, quid eis facere iubeat, & sine eo faciunt nihil, honorantque sacerdotem, cuius nomen ad honorem inanimi simulachri, & ad cultum dæmonum ueneratione dignum habent. Si ergo illi uana, & falsa opinione

Gg imbuti.

imbuti, & nulla firma spe nixi, sancta, & religiosa student imitari, quanto æquius est, nos, qui clarissimam fidem, & veram charitatem habemus, & splendidam, sempiternam, ac veridicam promissionem expectamus, ut deum per præpositos colamus, habentes episcopos tanquam os dei. Etenim si Aaron postquam verba Moysis Pharaoni nunciauit, propheta Moysis appellatus est, Moyses autem deus Pharaonis, tanquam rex, & episcopus, cur non & vos, sequestratos, atque interpretes Verbi dei non existimatis prophetas esse, & eos, tanquam deos quosdam non colitis? Ergo sedere in concilio episcoporum principes laicos ad iudicandum, nihil aliud est, quam eos, qui non sunt prophetæ, in cætum prophetarum ad prophetandum admittere. Quam vero auctoritatem habere debeat, siquid in iis, quæ ad deum pertinent, in eiusmodi concilio principum sæcularium fiat, ne hoc quidem dissimulauit Clemens. Siquis (inquit) absque episcopo aliquid faciat, non habebitur factum. Ut enim Saul cum sine sacerdote obtulit, audiuit, stultè egisse, sic omnis laicus, qui absque sacerdote aliquid facit, frustra, & inaniter facit. Et ut Ozias, qui rex erat, & non sacerdos, lepra affectus est, quia legem dei transiit, sic laicus, qui deo, & sacerdotibus eius neglectis honorem sibi vendicauerit, non erit impunitus. An non arserunt Corithæ, quamuis essent Leuiticæ tribus, quia de iis, quæ ad se non pertinebant, cum Moyse, & Aaron contenderunt? Dathan quoque, & Abiron viuètes descendunt in infernum, & virga, quæ floruit, insaniam illam reprehsit, & pontificem a deo creatum declarauit. Hæc Clemens. Adhuc ergo modum conciliorum, quæ aduersus hæreticos superioribus temporibus habita sunt, floreat, & vigeat auctoritas instar illius Aaronicæ virgæ, eorum vero, quæ contra dei legem, & ecclesiasticam regulam aliquando conuocata fuerunt, iaceat, & extincta sit, satis hoc profecto istorum audaciam, & insolentiam reprimere deberet. Quod enim concilium villo vnquam tempore a principibus laicis habitum proferre possunt? a solis vero episcopis permulta habita esse, eademque sanctissima, ne ipsi quidem, qui se a nobis alienarunt, & segregarunt, diffiteri possunt, præsertim si ecclesiasticas historias relegere non potuerint. Sed obiiciunt nobis Euangelici, non esse soli pontifici, & concilio episcoporum ius interpre-

tandi scripturas, quia non sit hæc interpretatio humanæ sapientiæ, sed diuini spiritus, qui nulli sit alligatus, neque personas respiciat. Ita se hac ratione iactant, ita exultant, ut nihil existiment, responderi posse. Quid tamen respondendum sit, satis docet ipsa scriptura, de cuius studio, & scientia vanissime gloriantur. Illi enim lxx. quos iussu dei Moyses elegit, ut onus populi cum eo sustinerent, quod episcopi faciunt cum pontifice, prophetarunt quidem in tabernaculo, quod erat ecclesiæ typus, illi vero duo Eldad, & Medad, qui non erant ex eorum numero, neque ad id electi, ut cum Moyse gubernacula tenerent, in castris tantum, quæ populum representabant, prophetarunt, & non in tabernaculo, quamuis essent ex veris prophetis, & ipsi in terram promissionis ingressuri, & non sicut illi falsi prophetæ, quibus dominus apud Ez. minabatur, inquit, In scriptura populi non scribentur, & in terram Israël non ingredietur. Idcirco enim duos istos scriptura Moysis descriptos vocauit, descriptos, inquam, in libro illo viuèntium, quem Moyses dixit, non autem descriptos inter lxx. ad sustinendum onus gubernationis cum Moyse. Optemus ergo cum Moyse, ut sic quidem omnes prophetent, Quis (inquit) tribuat, ut omnis populus prophetet, & det eis dominus spiritum suum? Absit, ut dicamus, quod Iosues, Domine mi, prohibe eis, ne prophetent, sed illud potius dicamus, prohibe, ne eant ad tabernaculum, si forte ire voluerint ad prophetandum. Et fortassis hoc petiit Iosues, non autem ne omnino prophetare sinerentur, quasi eis vir sanctus inuideret, a quo longe aberat, imo ne esset hæc suspicio, prius eum laudarat scriptura, cum paulo ante electum dei vocauit. itaque non opus fuit prohibere illos, imo vltro in castris manserunt, docueruntque, quod Apost. ait, spiritus prophetarum prophetis subiectos, siue ut verbum de verbo exprimam, subordinatos esse, posseque eos, sicut Apost. ait, per singulos prophetare, ut omnes discant, omnes exhortentur. Ita ut taceant, quos tacere oportet, & quando, & vbi oportet, & ut cedant, quibus cedendum est, secundum mensuram, quam mensus est eis deus, non superextendentes se, neque pertingentes vsque ad alienum locum, sunt enim ut dixi, prophetæ prophetis subordinati, ut Iesus Moyse, Elisæus Heliæ, Timotheus, & Titus Paulo. Et Clemens in lib. viii. de charismatibus.

(inquit) & Agabus ætate nostra prophetarunt, neque tamen se superextenderunt apostolis, neque suos fines transierunt, ut deo chari. Et rursus, Olim (inquit) mulieres Maria soror Moy- sis, & Aaron, & post eam Debora, post hanc Oldad, & Iudith, illa tempore Iosif regis, hæc Darii, item mater domini, & Eli- sabeth cognata eius, & nostra hæc ætate filia Philippi prophe- tarunt quidem, sed non se extulerunt in viros suos, imo suas mēsuras custodierunt. Quare (inquit) apud nos si quis, siue fo- mina, siue vir aliquam huiusmodi gratiam obtinuerit, esto hu- milis, ut deo placeat, scriptum est enim, super quem aspiciam; nisi super humilem, & quietum, & timentem sermones meos? Sic ergo laici si prophetæ sint, ut fuit iuxta prouerbiū, & histo- riam Saul inter prophetas, iustum est, ut aliis prophetis cedat iuxta Verbum dei, quod est verbum τὸ ἐπιμαρτυροῦν, idest, æqui- tatis, non se superextendentes ultra mensuram, neque pertin- gentes vsque ad alienum locum. Est autem ecclesia alienus lo- cus à non ecclesiasticis, idest, sæcularibus ad docendum. Qua- re si quis eorum videtur propheta esse, esto subiectus ecclesia- sticis, & spiritualibus prophetis. contineat se in castris, idest, in populo, & ibi si voluerit, prophetet ad utilitatem, taceat in ta- bernaculo, vbi eis prophetare licet, qui ad hoc in ecclesiis posi- ti sunt. Sed non est nouum hoc genus doctorum. Nunquam, enim ecclesiæ hæreticorum magistris sæcularibus caruerunt, qui eorum dogmata docerent. De quibus Hormisda pon- tif. sic presbyteros, diaconos, & archidiaconos secundæ Syriæ monuit in extremo epistolæ, quam ad eos scripsit, Nullus vos incongruentibus præceptis, aut nouis moueat institutis, si enim qui mundani sunt (sæculares dicit) ecclesias tenere non possunt, quia eis conuenit magis discere, quàm docere, (ne- fas est enim altaribus piis peregrina inferrelibamina, quia certos religiosi disciplinis terminos deus inter ipsa quoque cultus sui præscripsit initia, inter Leuitas, & populum suum di- uisit officia. alia est potestas hominum, alia ministeria sacer- dotum. incitauit potius dominum, quàm placuit, qui exter- num ignem diuinis adytis sacrorum temerarius inuexit.) quis est, qui sibi in alienis institutis iubendi auctoritatem possit as- sumere? Hoc est autem, quod Euangelici omni studio affe- ctant, volunt, inquam, ecclesiastica dogmata, non occulta, aut

pere-

peregrina, neque noua, sed quæ ab initio in conspectu, ut idē Hormisda ait, in oculis, in ore, in ipsis manibus sunt, iudicare, & de iis tāquam ecclesiæ doctores præcipere. Si omnibus, qui scientiam habent, aut prophetiam, docere licet, præsertim in ecclesia magna, idest, in concilio, vbi quæso erunt spiritus pro- phetarum prophetis ad tacendum subiecti? inane ergo est, & frustra verbum apostoli. Quod si prophetæ prophetis subie- cti in loco non apto, neque accommodato loquuntur, quæ erit in sermone eorum auctoritas? Et si quid decreuerint, quod neq; eis liceat, neq; eos deceat, annon irritū, & infectum erit? Quod si leuius est, vera dogmata ignorare, quàm illa ex mu- liere magistra discere, imo leuius secundum Apostolum, mulie- rem ipsam ignorare, quàm ut loquatur in ecclesia interrogan- do magistrum, virumque vero accidit propter decorum, & ho- nestatē ecclesiæ, præstat ergo etiam, eadē ignorare, quàm ex laico propheta in ecclesia discere, quia non deceat ecclesiam, ut sæcularis quod sacrum est, in ecclesia tractet, idest, de religione in Synodo differat, iudicet, & præcipiat.

Satis hæctenus, ni fallor, demonstratum est, nō sæcularium, sed spiritualium esse de rebus spiritualibus in ecclesia catholica iudicium, eisque cedendum esse à sæcularibus, & obtemperan- dum secundum Verbum dei, quod est verbū iustitiæ, & æqui- tatis, atque obedientiæ. Consequens est, ut inter spirituales pa- stores, doctores, prophetas, iudices, vnum primum pastorem, doctorem, iudicē, prophetam, sacerdotem, & episcopum esse, demonstrarem, ex quo totum hoc iudicium pendeat, quem Euā- gelici consequenter negent, imo ut hunc primū, quem summo odio iam diu prosequuntur, tollant, si possint, omnia in eccle- sia turbare conati sunt. Sed clamant hic Euangelici, & ut cum cæteris hæreticis dominationem, sicut ait beatus Petrus, con- temnant, & secundum verbum, quod profitentur, omnem æquitatem, & obedientiam abiiciant, audire nolunt, episco- pum Romanum primū iudicem esse, in quo totius iudicii ec- clesiastici nitatur, & pendeat auctoritas. Quod quidē ut pro- bare videantur, fingunt, idque tradunt, iudicium pontificis cum Synodico fratrum collegio, ac concilio, quo uti cōuenit, similiter a recto posse deflectere, ut (inquiunt) deflexit olim

Annæ,

Annæ, & Caiphæ iudicium de damnatione Christi, tametsi scriptum esset in Deut. de iudiciis veteris populi, quærefque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicii veritatem, Quasi errare non possent. Clamans itaque hic eorum propheta Brentius, Iustificemus ergo (inquit) Annam, & Caipham, qui Christum damnarunt, & damnemus Iosephum, & Nicodemum, Qui non consenserunt. Commune quidem est omnium hæreticorum, quod de quibusdam dixit Apost. non intelligere neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Itaque quemadmodum iudicii veritatem iudicaturi illi essent, explicavit Moyses, cum statim subiungit, Facies, quodcumque dixerint, & docuerint iuxta legem dei. ex quo facile est, intelligere, tunc illos iudicii veritatem iudicasse, cum iuxta legem dei iudicarunt, quod erat super cathedram Moysis sedere, ut dominus in Euāgelio dixit, id est, iudicare secundum legem Moysis, Quod autem semper iudicaturi essent secundum legem dei, & nullo unquam tempore secundum desideria sua, & secundum traditiones, & mandata hominum, tessurique perpetuo super cathedrā Moysis, & nunquam super auaritiam, inuidiam, hypocritism, & perfidiam, hoc non promisit. Non promisit inquam, ut nunquam fides eorum deficeret. Nostra est huius promissionis gratia, id est, hierarchiæ noui testamenti. An enim cum dominus dixit, Petre, rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, rogasse credamus, & non impetrasse? minime, an vero pro Petro tantum rogasse? ne id quidem, statim enim subiungit, Et tu aliquando conuersus firma fratres tuos. nemo autem firmat iam lapsos, & iacentes, sed adhuc stantes, tametsi diabolus deiicere tentarit, ecclesiæ enim catholicæ non potest fides eripi. Recte ergo Clemens in lib. de schismatibus, Qui (inquit) diabolum increpauit, & dixit, increpet in te dominus, qui elegit Hierusalem, nonne hunc quasi torrem extractum vides? & qui tunc dixit iis, qui sacerdoti magno aderant, auferte vestes eius sordidas, & qui illud addidit, ecce abstuli peccatum tuum a te, hic (inquit) dicit nunc de nobis, ut olim nobis congregatis, de nobis dicebat, rogavi, ne deficiat fides vestra. Hactenus Clem. Pro ecclesia ergo catholica rogauit, quam diabolus semper experit, ut cribret sicut triticum, id est, ut fides eius solida, & vera instar

aque

aque effluat, & non pro Petro tantum, imo pro Petro orauit propter ecclesiam, quæ se ad illum debet tanquam ad caput cõuertere, ut vxor ad virum suum. Itaque ut illud, quod dominus a principio dixit, Propter hoc relinquet homo patrem, & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carnem vnā, non de Adam, & Eua tantum dixit, sed idem in futuro de cæteris omnibus legitimis coniugibus dictum esse voluit, sic quod de Petri fide non defectura, & de ecclesia sorore, & sponsa casta firmanda dixit, idem in futuro de vnoquoque successore Petri, & de ecclesia fratrum catholica sustentanda, & perpetuo stabilienda intelligi voluit secundum promissionem suam de ædificanda ecclesia super Petrum, quem propter firmitatem tibi dei, nunquam defecturæ Petrum appellauit, ut magni auctores Greg. cognomento Theologus, Basil. Cyrill. & alii, quos prætereo, interpretati sunt. Promiserat quidē deus Salomoni perpetuitatem regni David, quod Christus ex semine David regnat, & iuxta promissionem illam vsque ad consumationem sæculi in Pontifice rege ecclesiæ, & sacrorum nunquam defecturo, perpetuo regnaturus est, sacerdotii vero Mosaici ut non promisit integram perpetuitatem, sed tamdiu duraturum, donec veniret alius sacerdos secundum ordinem Melchisedech, ita non promisit perpetuam fidem & veritatem veteris iudicii sacerdotalis. Vbi enim est simile aliquid dictum, ut de petro, & nobis, Ego rogavi pro te Aaron, ut non deficiat fides tua? Ergo ut super cathedrā legis Mosaicæ sedere poterant hæretici, quales erāt, ut Clemens tradit, Pharisei, qui contra legē Moysis fortunæ, & fato peccata assignabant, de quibus in euāgelio dixit, super cathedram Moysis sederunt Pharisei, &c. ut inquam sedere poterant, & iudicii veritatem iudicare, si tamen secundum legem iudicarent, sic rursus alioqui legitimi iudices, corrupte iudicare poterant, tunc scilicet, cum non secundum legem, sed secundum nequitiam suam iudicarent, sedentes non iam super cathedram Moysis, sed magis super inuidiā, & malitiam, atque incredulitatem, quale fuit iudicium eorum, qui Christum ad mortem damnarūt. quod sic spiritus sanctus per Salomonem descripsit. Videamus ergo, aiebant, si sermones illius veri sunt; & tentemus, quæ ventura sunt illi. & sciamus, quæ erunt nouissima illius. Si enim est verus filius dei, suscipiet

scipiet illum, & liberabit illum de manibus contrariorum. Contumelia, & tormento afficiamus eum, & sciamus reuerentiam eius, & probemus patientiam illius. morte turpissima condemnemus eum. Erit inspectio eius ex sermonibus ipsius. Deinde ut admoneret sapiens, non iudicasse illos iudicii veritatem, id est, secundum legem, subiungit, Hæc cogitauerunt, & errauerunt, ex cæcauit enim illos malitia eorum. & nescierunt sacramenta dei, neque mercedem sperauerunt iustitiæ, neque iudicauerunt honorem animarum suarum. Hoc est iudicium, de quo dixit Esa. in humilitate eius iudicium sublatum est, id est, non iudicauerunt iudicii veritatem, quia vilis, humilis, & abiectus visus est illis. Sic enim beatus Cyrillus. hunc locum interpretatus est. Sæpe itaque Iudæi concilium habuerunt ad iudicandam Christi causam, errauerunt tamen, quia secundum legem dei iudicare noluerunt. At vero super cathedram euangelicam ecclesiæ catholicæ ut hæreticus sedere non potest, quia iam extra ecclesiam est, sic cum pontifex fidelis sedet, quod perpetuo futurum est, non potest ipse assumpta ecclesia fratrum siue parua, siue magna nisi iudicii veritatem iudicare, non potest, inquam, nisi secundum legem dei iudicare, si maturè, & canonicè cum collegis coepiscopis aliquid graue, & necessarium ad Christiane viuendum, decernat, si inquam, ut beatus Gelasius idem pont. & idem sapientiss. auctor de legitima & canonica iudicii pontificalis maturitate in tomo de vinculo anathematis scripsit, secundum ecclesiæ regulam, paternamque traditionem, more maiorum, & competenti examinatione, denique cum Synodica congregatione decreuerit, quod in maioribus (inquit) causis fieri necesse est. Talia fuerunt semper ecclesiastica iudicia sedis apostolicæ a pont. cum collegio fratrum de concilii sententia pronunciata. in quibus de iis, quæ ad fidem pertinent, & ad verbum nobis insitum, quæ mutari non possunt, nunquam fuit, est, & non, ut est apud Euangelicos, sed, est, semper in illis fuit. ut apost. Paulus de sua prædicatione dixit. Neque in eiusmodi iudiciis vnquam pontifices secundum carnem cogitarunt, ut Euangelici cogitant in iudiciis suis, quæ de dogmatibus tam perfide, & inconstanter, atque blasphemè contra Iesum Christum dominum nostrum faciunt, professi non ita multis ante annis, est, & nunc profitentes, non, Iesus Christus

vero

vero heri, & hodie, ipse & in sæcula. Hoc dixit Apost. cum hortaretur ad imitandum fidem sanctorum, quorum memoriam pie colimus, quæ imitatio ad successionem fidei plane pertinet. alii enim post alios credunt, & deinceps vsque ad finem sæculi credituri sunt. Simile est, quod ait Esa. de fide, & confessione fidei perpetua, Spiritus meus in te, & verba, quæ ego dedi in os tuum, non deficient ex ore tuo, & ex ore seminis tui. dixit enim dominus ex nunc, & in sæculum. Quem locum explanans beatus Cyrillus. in comment. propheta huius, Sicut enim (inquit) semper Christus est, & semper deus, & dominus, profecto non deficient vnquam fidei confessio. Similiter ergo Apost. hunc locum Esaiæ, ut mihi quidem videtur, imitatus, significauit imitationem sanctorum præpositorum, ad quam hortabatur, nunquam defuturam, quia semper sit Christus, idem deus, & idem homo, futurusque sit in sempiternum. ex quo fit, ut qui sanctorum maiorum suorum fidem non imitantur, ut Euangelici faciunt, perinde fere sit, quasi negent, Christum esse heri, & hodie, & in sæculum. Cur enim si Christus non deficit, neque defecerunt verba, & iudicia, quæ deus pater secundum prophetiam Moysis posuit in ore eius, defecerunt tamen de ore istorum, qui noua, & impia dogmata introduxerunt? qui fuerunt aliquando semen dei, nunc autem semen diaboli. Cauemus ergo, ne eorum exemplo perpetuam successionem fidei, & ecclesiastici, ac pontificalis iudicii interrumpamus. Cauemus ne imitationem fidei præpositorum nostrorum, quorum memoriam sanctè, & religiosè colimus, villo vnquam tempore intermittendam, aut violandam impie, & scelerate existimemus. Ne si intermiserimus, quod deus auertat, meliora enim de nobis confidimus, non sit nobis Christus heri, & hodie, & in sæculum. in Christo enim non est, est, & non, sed semper in illo, est, fuit. Cuius dogmata a primis ecclesiis, & deinceps aliis, atque aliis sibi succedentibus vsque ad nostras, prædicata sunt, Quæ in vnâ conueniunt omnes, id est, catholicas, quæ omnium temporum, & locorum ecclesias sanctas sancta communione complectitur, ut manus digitos, in qua neque defecerunt, neque deficient de ore seminis dei, quod sumus nos, verba, quæ deus pater posuit in ore filii sui. Aliud præterea nobis Euangelici obiiciunt, in quo eorum magister Luterus ita

Hh se ia

se iactauit, vt veluti exultans diceret, (sic enim scripsit) Ista ratio, nisi ego sum insensatior trunco, cogit, & omnium obstruit os, esse episcopos omnes æquales. Sed videamus, quæ ista ratio sit, quæ nata ab illo trunco mortifero, & igne geennæ digno, imo potius, vt cum Iuda apostolo dicā, ab illa arbore bis mortua, quæ tam pestiferum fructum iniustitiæ, & inobedientiæ profudit, scilicet fuisse omnes apostolos æquales, vt est in epistola Anacleti, & omnes episcopos esse successores apostolorum, quare consequens esse, vt sint omnes episcopi æquales. Cōcedamus, fuisse omnes apostolos æquales, sed vt idem Anacletus interpretatus est, quem ille aduersus nos citauit, xxi. cap. In nouo, &c. Qui. n. dixerat, ceteri vero apostoli cum eodem Petro pari consortio honorem, & potestatem acceperunt, idem rursus dixit, Inter beatissimos apostolos in similitudine honoris fuit quædam discretio potestatis, & cum omnium par esset electio, vni tamen datum est, vt ceteris præmineret, de qua forma episcoporum quædam orta est distinctio, per quos ad vnam Petri sedem vniuersalis ecclesiæ cura conflueret. Et rursus in alia epist. vnus (inquit) ordo episcoporum, licet primates primas teneant ciuitates. Ergo cum veteres patres, & ecclesiæ doctores tradunt, fuisse apostolos pari honore, & potestate, intelligendum est de potestate ordinis, & honore electionis ad potestatem ordinis habendam. omnes enim fuerunt episcopi, & episcoporum vnus est ordo, & vna potestas ligandi, & soluendi, neque magis vnus ligabat, aut soluebat, aut spiritum sanctum tribuebat, neque magis Christum, aut euangelium prædicabat, quàm alius, sicut Apostol. de se aiebat, Existimo enim nihil me minus fecisse a magnis apostolis. Cum hac tamen æqualitate, & similitudine honoris, ac potestatis coniuncta fuit quædam discretio potestatis, quia vt magnus Athanasius ad Felicem Pont. scripsit, ab ipso Domino potestas ligandi, atque soluendi speciali est privilegio super alios Petro concessa. Significat ergo reliquos apostolos potestatem ligandi, & soluendi sub Petro habuisse. Vnde veteres patres Petrum appellant apostolorum *πρωτον, ἑσάρχον, πρῶτον, πρωτοπρωτον, ἀποστολικόν, ἀρχιεπίσκοπον, ἡγεμόνα*, & si quæ alia sunt eiusdem modi nomina. Similes vero fuerunt, & pari inter se potestate successores apostolorum, id est, vt Petrus præerat reliquis apostolis,

stolis, sic successor Petri reliquis episcopis successoribus apostolorum. Causam vero, cur ita, docuit idem Anacletus, Vt ad vnam (inquit) Petri sedem vniuersalis ecclesiæ cura conflueret, id est, vt in ecclesiastica hierarchia omnis instructio spiritualis, quæ in purgationem, illuminationem, & perfectionem per gradus suos distribuitur, ad vnum caput referretur, similiter vt in cælesti hierarchia hæc etiam ad vnum fontem purgationis luminis, & perfectionis reuocantur. Sunt enim ordines sacri, vt notatum reperi *ἐν ταῖς διατυπώσεσι ἐκκλησιαστικαῖς*. Nicenæ conc. imago cælestium, vt episcopus post Christum caput ecclesiæ suæ sit, & velut quidam deus terrenus, presbyteri velut seraphini, diaconi, cherubini, reliqui deinceps ministri, vt reliqui angeli. Sed cur Petro successerit, & usque ad consumationem sæculi perpetuo succedat episcopus apostolicus, reliquis vero apostolis nota, neque enim Alexandriæ apostolicus episcopus beato Marco semper successit, aut Hierus. beato Iacobo, aut Ioāni Ephesi, in causa est, quia diuina prouidentia, ac sapientissimo consilio vnum esse voluit Christus totius ecclesiæ caput, quod ita sanum esset, vt reliqua corporis ex eo connexi membra sanitate firmare posset, si sanis domini nostri Iesu Christi sermonibus, vt Apost. ait, acquiescere vellent. quod quidem effecit orando pro eo, & pro fide ecclesiæ catholice, cui præerat. Quam quidem prærogatiuam vnus capituli supra reliqua omnia, quia non conueniebat, cum aliis communem esse, non sic pro aliorum fide, neque pro fide ecclesiarum, quæ eis commissa sunt, rogauit, ita vt eas super fidem huius, aut illius apostoli ædificaret. Vbi enim, aut quando dixit de Ioanne, & fide eius, super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, id est, Ephesinam? aut de Marco, super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, id est, Alexandrinam? in qua Gregorius, Georgius Cappadox, Lucius, Dioscorus, Timotheus, Aelurus, Moggus, & alii hæretici sederunt. Quare falsum est, quod scribit Cal. in Inst. de fide c. viii. art. xxiii. nunquam apud Græcos interruptam fuisse episcoporum successione, apud quos tamen (inquit) ecclesiam esse negemus, falsum inquam est, loquimur autem de legitima successione episcoporum. Quis enim ignorat, quàm multi præterea hæretici patriarchæ fuerint Constantinopoli, quæ noua Roma appellata est, & facta simul totius Græciæ princeps ecclesiæ,

ecclesia, Macedonius, Acatius, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus, Anastasius, & alii. Hierosolymis vero Ioannes Origenista, Salustius, Arsenius, Heraclius, Ilarius. Antiochiæ Paulus Samosatensis, Eulalius, Euzoius, Ioanes, Domnus, Petrus Gnaphæus, Macarius. Sed de fide, aucteritate, & principatu primi capituli, ac iudicis scripsit ampridè libros tres, licet paruos, in quibus, ut cetera omittam, tria illa loca Verbi dei de ecclesia super hæc petram ædificanda, deque fratribus a Petro conuerso firmandis, & de pascendis a Petro agnis, & ouibus ita explicauit, & quidem prolixè, ut tota eorum explicatio ex scripturarum collatione constet, & in Verbo dei, quod Euangelici conuenienter suo nomini semper appellant, & flagitant, clarissime nitatur. Quare ne eadem repetam, non quia illis nõ esset necessarium, aut quia mihi pigritia sit, sed quia in promptu sunt libri, & ego ad supplendum eos paucis quibusdam additis a me tunc prætermisissis propero, idcirco petam, ut libellos illos quasi de nouo a me scriptos, & iterum ad eos missos relegant, & hæc ad illos adiungant magni illa quidem, ut opinor, ponderis, & momenti ad probandum in ecclesiastica hierarchia primum iudicem esse in episcopis, & sacerdotibus episcopum Romanum, ut in vetere illa, ac Mosæica hierarchia primus, & summus iudex in filiis Leui erat Aaron summus sacerdos, **Q**uem roborauit (inquit) in uasis virtutis, & cui deus dedit potestatem iudiciorum in testamentis, docere Iacob testimonia, & in lege sua lucem dare Israël. quem cinxit tintinabulis aureis plurimis, mixtis malis punicis in gyro, dare sonitum incessu suo, auditum facere sonitum in templo in memoriam filiis suis, quæ non propter Aaron tantum secundum historiam, sed propter nos in spiritu instituta, & scripta sunt. An enim de Iudæis tantum cura erat deo, & non de nobis etiam, nostrisque mysteriis, quorum exemplari, & umbræ vetera illa seruebant? Pontificem ergo sicut de Aaron scriptum est, firmavit in uasis virtutis, siue in instrumentis roboris, quando pro eius fide orauit propter ecclesiam, cui firmandæ præesset, oratio enim, sicut sacrificium, quod in consecratione Aaron factum est, instrumentum est roboris, & firmitatis. Hic primus potestatem habet iudiciorum, cui primum in Petro, & per eum ceteris episcopis, & per episcopos sacerdotibus dictum est, **Q**uodcunque

eunque ligaueris super terram, erit ligatū & in cælis, & quodcunque solueris super terram, erit solutum & in cælis. Hic primus præest mandatis noui testamenti docendis, ut seruentur, & testimoniis denunciandis de vita, & morte sempiternis obedientium, aut non obedientium Verbo dei, item ceremoniis sacris, & religiosis mysteriorū tradendis. Pontifex. n. est primus episcopus, qui ad hæc docenda & denuncianda ceteros episcopos ministros uerbi idoneos ordine suo mittit, & hi alios ministros secundū mensurā, qua eis dominus mensus est, per quos pontifex id ipsum dicentes cum mirabili unione, & ordine uelut per tintinabula aurea admixtis malis punicis, facit, resonare Verbum dei, & auditum facit sonitum, per hos enim auditur pontifex in cuncto orbe, & confessio eius, ac prædicatio. Sic fit, ut per episcopos ecclesiastici omnes, imo omnes Christiani primum patrem spiritualement agnoscant, qui est episcopus Rom. Dicant ergo Euangelici, dicant, si sciunt, quis ex uiuentibus nouus Aaron, idest, summus sacerdos noui testamenti auditur per uniuersas ecclesias catholicorum in cuncto orbe præter papam Romanum? quod est, Auditum facere sonitum in templo, & dare uocem in incessu in memoriam filiis suis. Et si Euangelici taceant, nonne uniuersa terra clamat, & prouinciæ omnes etiam remotissimæ? Aut rursus si papa Rom. nõ est nouus Aaron, cuius filii sunt ceteri omnes sacerdotes, siue maiores, siue minores, quis alius restat? Aut si hic est, quod negare, quidem, nisi malitiose, & reclamante conscientia, non possunt, quomodo implent, quod scriptum est de Aaron summo sacerdote, Auditum facere sonitum in templo in memoriam filiis suis? quomodo, inquam, implent in summo aliquo apud nos sacerdote? aut quam memoriam eius habent, cum uident, & audiunt alios episcopos, & sacerdotes? qui sunt, ut dixi, tintinabula eius, malis punicis admixtis, in quibus tintinabulis sermo dei resonat. Sed callide magister eorum diabolus cauit hic, ut enim obscurius coarguerentur, docuit discipulos suos Euangelicos, ut qui pontificem tollebant, tollerent quoque eius tintinabula, idest, negarent episcopos, & sacerdotes, id ipsum dicentes, tollerent quoque mala punica, idest, unione, atque ordinem ecclesiasticæ hierarchiæ, ut Luterus in libro de abroganda Missa ad senatum Pragen. & in lib. de captiuit. Affirmat nul-  
lum

lum esse visibile, & externum, verumque sacerdotium in nouo testamento, esseque omnes homines sacerdotes, ut possint ligare, & soluere. Hic est ergo primus iudex, Hic habet potestatem iudiciorum noui testamenti. Hic portat iudicium filiorum Leui in pectore, sicut de Aaron summo sacerdote veteris testamenti scriptum in Exodo est, Ut idem, & quidem perfectius intelligamus de summo sacerdote noui testamenti, cuius ille fuit umbra, de pontifice, inquam, qui est propheta Christi, excellentioris, quam fuit Moyses, ministri qui summum sacerdotem constituit, sicut Aaron propheta Moysis erat, qui ut typus Christi Aaronem consecrauit, sed hic aiunt noui Evangelistæ, summum illum veteris legis pontificem typum fuisse Christi, non autem papæ, quod quidem Calvinus magnus inter eos propheta non aliter probauit, quam dicendo, neminem hoc ignorare. Sic enim ait in suis institutionibus. cap. viii. art. lxxxvii. At nos typum fuisse pontificis, vel ex eo probamus, quod dicat Apostolus, umbram habuisse legem futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, quam habet scilicet euangelium. Ut sicut illi veteres sacerdotes, quorum labia iuxta prophetam custodiebant scientiam, typi erant episcoporum, ac presbyterorum, quibus conuenit ministerium Verbi dei, quod Calvinus confitetur, & qui Christi sacerdotis, & episcopi animarum nostrarum gerebant imaginem, sic summus ille sacerdos typus erat summi pont. qui est apud nos, id est, in nostra ecclesia imago summi sacerdotis super domum dei, ut Apostolus ait, qui est Christus dominus, nisi forte umbram & imaginem rerum cœlestium, quæ est, secundum Apostolus in nouo testamento, nolit Calvinus distinguere, quod est Verbum dei confundere, imo negare.

Habemus itaque huius iudicii primi ad pontificem pertinentis testes grauissimos, sanctiss. ac plurimos Niceni conc. patres cccxviii. Vigeat (inquit) & firma sit prisca consuetudo, quæ est in Aegypto, Libya, & Pentapoli. ita ut episcopus Alexandriæ horum omnium potestatem habeat. quandoquidem episcopus Rom. hoc consuevit, & similiter ut per Antiochiam, & alias prouincias prerogatiua seruetur ecclesiis. In confirmanda iurisdictione Alexandrini Patriarchæ. & Antiocheni Nicæna Synodus iudicium, & auctoritatem episcopi Romani secuta est.

ta est. Perinde est. n. hoc, quasi diceretur, quia episcopus Rom. iam olim a principio solitus est concedere episcopo Alexandrino iurisdictionem Aegyptiam, Libycam, & Pentapolitanam, Nicæna quoque Synodus eius auctoritatem, & normam secuta potestatem istam, & antiquam iurisdictionem, quam episcopus Alexandrinus iam olim ab episcopo Romano accepit, ut idem retineat, concedit. Si enim hanc potestatem, & iurisdictionem ab episcopo Rom. tanquam primo iudice, & domino episcopus Alex. non accepit, quæ ratio est confirmandi hæc iurisdictionem, quia episcopus Romanus hoc consuevit? Quis sic loquitur? aut quorsum hoc, quia episcopo Romano hoc consuevit? Esto, sit consuetum, quid tum? si ille iam olim a principio non dedit, aut dare non potuit? Ergo quod Nicæna Synodus in iurisdictione episcoporum Alexandrini, & Antiocheni iam olim fieri solitum notarat, episcopo Rom. concedente, & approbante, mutare hoc non audet, sed potius confirmare cogitur subiecta causa decreti, Quia (inquit) hoc episcopo Romano consuevit. Sed videamus secundam partem canonis huius. Similiter vero (inquit) & per Antiochiam, & in aliis prouinciis prerogatiua ecclesiis seruetur, id est, prisca etiã consuetudo vigeat per Antiochiam, & alias prouincias ei subiectas, ita ut prerogatiua seruetur ecclesiis, id est, ita ut episcopus Antiochiæ potestatem, & iurisdictionem in eis habeat, quia hoc episcopo Romano consuevit. esse enim repetenda superiora illa ἐπὶ κοινοῦ, satis significat verbum, similiter. Nemo ignorat familiarem esse breuitatem legibus, & decretis. Hinc intelligi potest, falli eos, qui quod in exemplari quodam Latino peruetusto quidem illo, sed mendoso sic legerunt, Quandoquidem aliis episcopis hoc consuevit, recte hoc scriptum esse, existimarunt, imo vero corrupte, & inepte scriptum est. quam enim causam sanctionis subiecit, qui hæc subiecit, Quia hoc aliis episcopis, siue metropolitans consuevit? Sed quid consuevit, non dixit, neque facile intelligendum, aut suppleendum reliquit. Numquid alii episcopi, & metropolitani episcopo Alexandrino iurisdictionem dare potuerunt? aut quod ipsi potestatem, & iurisdictionem in prouinciis suis, & ecclesiis habeant, ratio sit hæc, & causa, cur Alexandrinus in Aegypto, Libya, & Pentapoli potestatem habere debeat? An qui iurisdictionem

tionem in Aegypto, Libya, & Pentapoli dedit, non potuit dare in Aegypto, & Libya tantum, & Pentapolim propter causam aliquam excipere? Si ergo alii episcopi iurisdictionem Alexandrino non dederunt, neque quod ipsi potestatem, & iurisdictionem in suis prouinciis, & ecclesiis habere consueuissent, sit causa, cur Alexandrino in his prouinciis, & non in pluribus, aut paucioribus potestas, & iurisdictione sit, necessario restat, ut is episcopus, cuius consuetudinem pro causa iurisdictionis Alexandrinæ Synodus Nicena posuit, habeat tanquam primus iudex potestatem iurisdictiones aliis episcopis circumscribendi, & definiendi, qui est episcopus Romanus Petri principis apostolorum successor. Errat igitur Theodorus Balsamo Græcorum canonum interpretes, qui ut more suæ gentis de potestate, & auctoritate episcopi Rom. detraheret, ridiculam, & ineptam huius canonis interpretationem commentus est, Quia hoc episcopo Romano consuetum est, id est, sicut consueuit episcopus Rom. habere potestatem in occidente. Quasi, episcopum Alexandrinum, Antiochenum, & episcopum Romanum non posset capere terra, ut habitaret simul, sicut de Abraam, & Lot scriptum est. Sic enim Theodorus iste cogitasse videtur, ut quasi arbitra Synodus Nicena principes composuerit, ne esset iurgium inter eos, & pastores eorum, Quasi dixerit, tene tu ad me ridiæ, sit is episcopus Alexandrinus, & tu ad orientem, sit is episcopus Antioch. & tu ad occidentem, sit is episcopus Rom. Quid ista explanatione uanius, ne dicam malitiosius? Iurisdictionem enim episcopo Alexandrino, & Antiocheno dandi causam, & auctoritatem supprimit, & retinet, quæ est in episcopo Romano. ut Synodus ipsa testatur, quæ planè dixit, quia hoc consuetum est episcopo Romano. non dixit, sicut, ut fingit Theodorus. aliud est auctorem esse, & causam, aliud similitudinem habere. Quare quod Nicolaus Pont. in epist. ad Michaëlem imper. de hoc canone scripsit, Denique si instituta Nicenæ Synodi diligenter inspiciantur, inuenietur profecto, quia Romanæ ecclesiæ nullum eadem Synodus contulit incrementum, sed potius ex eius forma quid Alexandrinæ ecclesiæ tribueret particulariter sumpsit exemplum, hæc, inquam, sic intelligendum est, exemplum sumpsisse ex forma ecclesiæ Romanæ, ut quod illa iam olim ecclesiæ Alexandrinæ dare consueuisset, hoc

hoc eadem Synodus Nicena nunc eidem daret, non autem sic intelligendum est, ut sicut episcopus ecclesiæ Romanæ iurisdictionem haberet, sic Nicenæ Synodus iurisdictionem episcopo Alexandrino, & Antiocheno daret, ut interpretatus est Theodorus. Quæ enim hæc similitudinis ratio? aut quæ eius coherentia? præsertim cum episcopus Romanus potestatem, & iurisdictionem in cuncto orbe, & in uniuersis mundi ecclesiis quasi in una diocesi habeat? ut ex can. ix. Synodi Chalcedonenfis intelligi potest, quod idem Nicolaus in eadem epist. notauit. Sed recitemus canonem, Si clericus (inquit) habet causam aduersus episcopum proprium, aut aduersus alterum episcopum, apud Synodum prouinciæ iudicetur, si autem aduersus eiusdem prouinciæ metropolitanum episcopus, vel clericus causam habet, adeat præsidem, siue principem diocesis, aut sedem regni urbis, & ibi iudicetur. Concedit hic canon, si clericus, aut episcopus cum metropolitanis contendat, & tanta necessitate astringatur, aut si id moleste non ferat, ubicunque sit, & in quacunque regione, adeat, si velit præsidem diocesis, quod si prope Constantinopolim fuerit, & iudicio præfulis Constantinopolitani contentus esse uoluerit, permittit, ut adeat Constantinopolim, & ibi iudicetur. Subiungit Nicolaus hunc canonem interpretans, Quem autem principem, siue primatem diocesis sancta Synodus dixerit, præter apostoli primi vicarium nullus pœnitens intelligitur. Et paulo post, Ne uero (inquit) moueat, quia singulari numero Diocesis dicta est, perinde. n. est, quasi dixisset, diocesium, plena est inquit, scriptura simili forma locutionis, sicut scriptum est, Fons ascendebat de terra, ut intelligamus fontes numero multitudinis per uniuersam terram, loca, & regiones proprias irrigantes. Ergo ut ad canonem Nicenæ Synodi reuertamur, illud, Sicut consuetum est episcopo Romano, non potest intelligi pro eo, quod est, sicut episcopus Rom. iurisdictionem habet in diocesi occidentali, cum sit cunctus orbis Christianorum episcopo Romano subiectus, tanquam una diocesis, ut Synodus Chalced. cccc. xxx. episcoporum iudicauit. Est alius canon Nicenæ Synodi xliiii. de potestate patriarchæ in metropolitanos, & episcopos, & metropolitanos in episcopos, in extrema uero huius canonis parte sic sancitum est, Ut autem cunctis ditionis suæ nationibus im-

perat Patriarcha, & leges indicit, & ut a principio Petrus Christi vicarius religioni, ecclesiis, ceterisque ad Christum rebus pertinentibus præfectus, principum Christianorum, prouinciarum, & omnium gentium dominus, & rector erat, ita ille, cuius principatus Romæ est, Petro similis, & auctoritate par, Patriarcharum omnium dominatum, & principatum obtinet. Deinde subiungit, Huic sanctioni si quis repugnauerit, & obistere ausus fuerit, totius Synodi decreto anathemati subiicitur. Sed dicent fortasse, non esse repertos hæcenus canones concilii Niceni præter xx. Et quis quæso, credat, nullo vnquam tempore, neque vlllo loco reperiri posse, quia Cyrillus Alexand. & Atticus Constantin. non nisi xx tantum, qui nunc apud nos feruntur, reperire potuerunt? & quia magnus Athanasius affirmet, incensos ab hæreticis fuisse? quasi non fieri possit, quod in multis libris euenisse scimus, ut multis sæculis latuerint, & sero tandem reperiantur. ut nuper reperti sunt Niceni concilii canones Arabice scripti in Bibliotheca Marcelli. ii. ex quibus plerique summam a Iulio pontificè relati sunt, & alii apud alios extant. Quod vero in eo canone xliiii. Petrus omnium gentium dominus, ac rector appellatur, non debet nouum videri, neque absurdum, ut quibusdam parum aduertentibus scio videri, neque quòd dominus sit, statim sequatur, Ut dominari liceat in clero, ac non potius exemplum omnis humanitatis & modestiæ gregi prebere. imitata itaque est Synodus scripturæ, cuius est hæc loquendi consuetudo, ut dominos vocet, & reges, ac deos, ut diuinus Dionys. in diuin. nomin. notauit, eos, qui sunt primi, qui ceteris aliis, qui infra eos sunt, præfunt, & prouident, ac munera dei dispensant, & distribuunt. sic Clemens Rom. non vno in loco, sed multis episcopum dicit esse dominum, & regem, ac deum quendam terrenum. ut iam episcopus Rom. dominus sit dominorum, & quidam rex regum, ac quidam etiam deorum deus de quo tanquam de vicario Christi dei nostri dici potest, deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos diiudicat, idest, Christianos principes. Est enim Petro similis, & auctoritate par, ut est in hoc canone. Quare memoriam beati Petri principis apostolorum non honorat, neque amat, qui episcopo Rom. successori eius similem principatum non tribuit. idcirco in Synodo Sardicensi, Si videtur

(in-

(inquit) memoriã Petri apostoli charitate honoremus, & scribamus omnes ad Iulium Pont. ut si opus sit, renouetur iudicium per episcopos prouinciæ vicinos, & det ipse episcopus Rom. iudices, ac cognitores. Habet ergo episcopus Rom. potestatem iudiciorum, & portat iudicium filiorum Leui, ut de Aaron umbra Pontificis, qui est Christi imago, scriptum est. Ergo quòd hæc ita esse veteres scirent, ad hoc vltimum in terris tribunal in ecclesiasticarum rerum difficultatibus semper confugerunt. Extat Theodoriti episcopi Cyri epistola ad Leonem pont. locupletissimum, & grauis. huius rei testimonium. Verram e Græco, & si non omnia, ne longior sim. Si Paulus (inquit) prædicator veritatis, & spiritus sancti tuba ad Petrum accurrit, ut iis, qui Antiochiæ de viuendo secundum legem Moyse disceptabant, definitionem, & explicationem ab eo ferret, multo magis nos, qui pusilli sumus, & viles, ad solium vestrum apostolicum accurremus, ut à vobis medicinam vlceribus ecclesiarum feramus. *διὲ πάντων Ἰδὲ ὑμῶν τὸ προικένειν ἀρμόσσει*, idest, per omnia enim vobis conuenit, primas tenere. Vestrum enim solium multis prærogatiuis ornatum est. Nam ceteras ciuitates vel amplitudo, vel pulchritudo, vel frequentia ciuium decorat, aliquæ vero, quæ his carent, ex quibusdam gratis spiritibus splendorem, & dignitatem habent, vestræ vero ciuitati vberrimam copiam bonorum ipse dator bonorum largitus est, est enim ipsa omnium amplissima, splendidissima. & orbis princeps, ac domina. Ipsa principatum imperatorum profudit, ac propagauit, & nomen suum, idest, Romanum cum iis, qui in ditione eius sunt, communicauit. ante ceteras vero ciuitates ornat eam fides, ut Paulus testatur, cum clarissima voce ait, fides vestra annunciat in vniuerso mundo. Et paulo post. Præterea (inquit) Petri, & Pauli, quos communes omnium parentes, ac magistros veritatis habemus, seruat corpora, unde lumina animis fidelium accenditur. Hi duo in oriente orti sunt, & radios in omnes mundi partes circumquaque porrexerunt, in occidente autem libenter occasum vitæ cœperunt. Hi igitur vestram sedem collustrarunt. Hæc summa bonorum vestrorum. eorum vero deus nunc etiam sedem istam claritate, & splendore affectit, cum sanctitatem vestram, quæ radios rectæ fidei emittit, in ea collocauit. cuius rei cum multa extent argumenta, il-

Ii ii lud

Iud sufficiat nunc, zelus scilicet, quem nuper sanctitas vestra in Manichæos ostendit. Et paulo post. postquam laudes suas coactus attigit, quod scilicet ecclesiam Cyrrensem cum dec. paucis annis xxvi. sine ullius querela adiuuante deo rexisset, innumerabiles ab errore Marcionis, Arii, & Eunomii liberasset, nullum zizaniorum oriri passus esset, subiungit, Ego vero suffragium apostolicæ sedis expecto, sanctitatique vestræ supplico, ut ea mihi tribunal vestrum incorruptum imploranti opem ferat, iubeatque, ad nos accurrere, nobisque doctrinam vestigiis apostolicis insistentem demonstrari. Habeo enim (inquit) quæ scripti ante annos xii. tum aduersus Arium, & Eunomium, tum aduersus Iudæos, & Gentes, tum aduersus magos Perfidis. alia etiam de prouidentia, alia de theologia, & incarnatione. sum præterea epistolas Pauli, & prophetas interpretatus. Et rursus paulo post. suffragium enim iudicii tui expecto. & si mihi iusseris, condemnationi acquiescere, acquiescam, nulli deinceps futurus molestus, quin potius expectabo inuolatum Christi tribunal. Itaque Theodoritus tantus auctor, & in literis sanctis exercitatusissimus, & tam multis libris eruditissime, & elegantissime scriptis clarus, & vigilantissimus pastor ad cathedram Episcopi Rom. tanquam primi iudicis pertinere censuit, ut iudicet, quæ sit catholica, & apostolica doctrina, & qualia sint, quæ a catholicis scripta ferantur, item quæ de dogmatibus inquiruntur, ubi constant, & qui ab aliis de hæresi damnatus est, utrum iuste condemnatus sit. Hæc erat illius antiqui temporis, de auctoritate tribunalis Episcopi Rom. existimatio, & reuerentia, & fides. Rursus idem Theodoritus ad Renatum presbyterum ex collegio cardinalium, Spoliarunt me (inquit) sacerdotio, eieceruntque ex ciuitatibus, neque ætatem in religione exactam, neque canonicam reuerenti, quam obrem te deprecor, ut sanctissimo archiepiscopo (Leonem dicit) persuadeas, ut apostolica utatur auctoritate, iubeatque ad uestrum concilium adire. Tenet enim sancta ista sedes gubernacula regendarum cuncti orbis ecclesiarum cum propter alia, tum quia semper hæretici factoris expertus permansit, neque ullus unquam, qui contraria sentiret, in ea sedit, quin potius apostolicam gratiam inuolatam custodiuit. Quare quæ ab isto uestro tribunali proficiscuntur, qualiacunque erunt, integritate iudicii cõfisi libenter

libenter amplectemur. Oramusque, ut ex iis, quæ hæc tenus scriptimus, iudicemur. scripsi enim libros amplius xxx. Hactenus Theodoritus, ne omnia interpreter. Scribit præterea Greg. Naz. in oratione funebri in obitum magni Basilii, ad componendas res ecclesiæ Cæsariensis, sedandoque tumultus uenisse episcopos occidentis missos scilicet ab episcopo Rom. tanquam primo, & summo in terris iudice, qui (inquit) eos omnes, qui erant sanæ fidei, ad partes suas trahebant. Quis non intelligit ex hoc loco, quæ esset illius quoque temporis, & illorum sanctorum virorum de tribunali episcopi Romani sententia? huc pertinet, quod magnus Basilii ad Athanasium magnum scripsit, visum est (inquit) contentaneum, scribere ad episcopum Rom. ut videat res nostras, & iudicii sui decretum interponat, ut quia difficile est, aliquos inde de concilii sententia mitti, ipse auctoritatem rei tribuat delectis uiris, qui laborem quidem itineris perferre possint, lenitate uero, ac facilitate morum, tum commoda, & prudenti oratione eos, qui a uia recta deslexerunt, monere, quique acta Ariminensis concilii secum ferant, ad ea rescindenda, quæ illic uolente acta sunt. Hæc magnus Basil. Qui quidem nisi episcopum Rom. primum, summumque in terris iudicem habuisset, nunquam ei auctoritatem ecclesiæ orientis uisitandi, habendi Synodos, faciendi decreta, & hæreticorum acta synodica rescindendi tribuisset. Rursus idem Basil. in epist. ad Occidentales, (sic enim episcopum Romanum, & collegium fratrum uocasse, nemo erit, ut opinor, tam tardus, qui non ex iis ipsis literis intelligat) pontifici tribuit potestatem considerate, & mature cum collegio fratrum inquirendi, uisitandi, corrigendi, & medendi. Quis autem ægrotus est, qui non debeat obsequi medico suo? aut quis medicus, qui non possit ægrotis suis imperare? & de ægritudine eorum iudicare? Itaque obsecramus (inquit) uos, si dominus permiserit, ut tute ad nos venire liceat, ne pigeat nos uisitare, aut si hoc beneficium in aliud tempus reseruat, qui uitam nostram sapienter moderatur, scribite, quæ ratio consolandi eos, qui malis premuntur, & ea emendandi, quæ quassata sunt, a uobis scribi postulant. Multiplex enim quassatio ecclesiæ facta est, quæ nos uolenter premit. Neque auxilium aliunde expectamus, nisi dominus opera uestra, qui fideliter ei seruitis, curationem nobis adhibuerit.